Noch haben sie mit solchen jren Larven die Fürsten und den feinen Man, Kaiser

¹⁾ Sprüche, vgl. Unsre Ausg. Bd. 18, 141, 1. ²⁾ Wohl von Luther selbst in Verse gebracht: Beisdrein = ein Bissen; s. DWB. ³⁾ S. Unsre Ausg. Bd. 10², 239, 6 u. 513

Cesareum, ut deinde in omni re fuerit infoelicissimus.

38. Finge Christum reliquisse libera-
ram vel alteram vel utranque spe-
ciem, non instituisse utranque.

39. Tamen furor esset prohibere et
condemnare, quod Christus ipse nec
prohibuisset nec condemnasset.

40. Quanto magis furor furorum
est, prohibere et condemnare id,
quod scias certo. Deum ipsum in
persona propria [Bla. A iiiij^b] et imme-
diata statuisse et ordinasse.

41. Non enim hic simile dari potest.
Quod Ecclesia aliquando pleraque sta-
tuit, que postea mutavit, ut quae fue-
rint libera et in eius potestate.

42. Hic autem ipse Dominus glori-
est, cuius institutio non est in pote-
state Ecclesiae. Hunc audite, dixit
ille, qui querit et iudicat.

43. Nee est simile (ut Asini isti
iactant), Quod Christus vesperi cena-
tus instituerit Sacramentum³. Et tamen
post Ecclesia diluculo ieunis mini-
stravit.

44. Nam Christus non alligavit
Sacramentum tempori aut locis, sed
libera ista statuit, dicens: Quotiens-
eunque feceritis.

45. Substantiam vero ipsam Sacra-
menti seu utranque speciem non sta-
tuit liberam⁴, Ecclesiae seu Asinis
8 quod] quidem A

Sigmund, generret und geffet, das er
auch darumb hernach nie kein glück
hat mißigen haben.

Und wenn Christus (ich sehe also)
hette frey gelassen eine oder beide ge-
stalt und nicht beide eingesezt,

Dennoch musste der tol und töricht
sein, der das verböte oder verdampt,
welches Christus selbs nicht verboten
noch verdampt hette.

Wieviel mehr ist der über alle¹ wütig,
rasend und unsinnig, der das verbunt
und verdampt, welches er weis, das es
von Gott selbs jnn eigener person ou
mittel² ist gestiftt und befohlen.

Denn diese jache ist nicht gleich den
stücken, welche etwa die kirche gebunt
und darnach wider anföhret oder endert,
als die da frey jnn jrer macht stehen.

Sonderhie ist der Herr der Maiestet
selbs, welches gebot nicht jnn der kirchen
macht stehtet, sondern es heifft: 'Diesen
solt jr hören, wie der Vater spricht,
der es auch foddern und richten wird.'

Matth. 17, 5
Mk. 9, 7
Joh. 9, 35

Ist auch nicht gleich (wie diese Ejsels-
köpfe rhümen), das Christus das Sacra-
ment nach dem Abendmal hat gehalten,
und doch die kirche hernach des mor-
gens nüchtern reicht und braucht.

Denn Christus hat das Sacrament,
nicht gebunden an jtet oder stunde
sondern frey gelassen, da er sagt, so ¹ Joh. 11, 25
ist jrs thut, als soll er sagen: gilt
gleich viel, wenn oder wo jrs thut.